Nâng cao chất lượng tổng hợp của lực lượng vũ trang địa phương, nhất là chất lượng huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu, xây dựng chính quy; thực hiện tốt công tác dự báo, nắm chắc tình hình, kịp thời xây dựng phương án, kế hoạch tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; chủ động phối hợp kiểm tra, xử lý nghiêm tình trạng khai thác cát trái phép, nhất là thời gian gần đây phát sinh ở vùng biển phía Đông của tỉnh, dư luận phản ánh khá nhiều. Tăng cường tiếp dân, xem xét xử lý đúng quy định của pháp luật các vụ khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở.

6.

Những vấn đề mới, khó, phức tạp, nhạy cảm càng phải giữ đúng nguyên tắc, nhất quán, phát huy dân chủ, huy động sức mạnh tập thể và quyết định theo đa số. Phải đúng vai và thuộc bài”**.

7. Về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ trong dịp Tết Giáp Thìn năm 2024, ngoài thực hiện theo nội dung Chỉ thị 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư và Công văn 2719-CV/TU ngày 5/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện thêm một số nội dung sau:

Theo dõi chặt chẽ việc giải quyết chế độ tiền lương, tiền thưởng cho công nhân trong các khu, cụm công nghiệp; nắm chắc tình hình đời sống, sinh hoạt của công nhân để chăm lo cho công nhân vui Tết một cách thiết thực, phù hợp với tình hình chung của mỗi doanh nghiệp.

(2) Tổ chức các hoạt động vui Tết Giáp Thìn năm 2024 và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng phù hợp tình hình thực tế của từng địa phương. Thực hiện nghiêm chủ trương không tổ chức đi thăm, chúc Tết, biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức; không sử dụng ngân sách, phương tiện, tài sản công vào các hoạt động lễ hội, vui chơi trong dịp Tết, cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp phải thật sự nêu gương trong thực hiện.